SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9232

E-mail: ppgmtm@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 10/PGMTMPA/19

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A) À BOLSA DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-
DOUTORADO - PNPD/CAPES COORDENADO PELO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADO

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática Pura e Aplicada da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)  torna público que a partir da
publicação deste Edital até o dia 02 de Dezembro de 2019, estarão abertas as
inscrições para o processo de seleção para bolsa de Pós-Doutorado do PNPD -
CAPES.

1. A bolsa tem valor mensal de R$ 4.100,00 e conta com uma taxa de bancada
anual para participação em congressos e eventos. A duração da bolsa é de 1 ano,
prorrogável por período igual, dependendo do desempenho do bolsista.

2.  Os  interessados  devem  enviar,  por  e-mail  para  ppgmtm@contato.ufsc.br
constando “Bolsa PNPD” no assunto, os seguintes documentos:

a. Currículo Lattes atualizado.
b.  Projeto  de  pesquisa,  incluindo  a  possibilidade  de  ensino  de  um  curso  na
graduação / pós-graduação por ano.
c. Duas cartas de recomendação.

3.  Os  interessados  em  se  candidatar  para  esta  posição  devem  enviar  os
documentos acima mencionados, até o dia 02 de Dezembro de 2019.

4. O início das atividades do bolsista deverá ser a partir de 09 de Dezembro de
2019.

CALL NOTICE No. 10 / PGMTMPA / 19

SELECTION OF CANDIDATE TO THE POST-DOCTORATE NATIONAL PROGRAM -
PNPD / CAPES COORDINATED BY THE POST GRADUATION PROGRAM IN PURE AND

APPLIED MATHEMATICS

The Graduated Program in Pure and Applied Math at the Federal University of Santa
Catarina (PPGMTM-UFSC) calls for candidates for one post-doctoral position in the
context of the National Program for Post-Doctoral Scholarships (CAPES).

1. The fellowship consists of a monthly payment of R$ 4.100,00 per month (tax-free),
plus budget for attendance to research events. The positions are initially for one year
and may be renewed for another year depending on her/his performance.

2.  The  candidates  must  send,  by  e-mail  to  ppgmtm@contato.ufsc.br mentioning
“Bolsa PNPD” in the subject, and with the following documents attached:

a. Curriculum Vitae with a list of publications.
b. Research Project and teaching proposal (graduate and/or undergraduate level).
c. Two reference letters.

3. The deadline for applications is December 02, 2019.

4. The scholarship is expected to begin from December 9, 2019 on.